Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 111 Sabado, 16 de mayo de 2009 Pagina 22170

I. ComunNiDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agricultura y Agua

8157 Orden de 14 de mayo de 2009, de la Consejeria de Agricultura
y Agua sobre periodos habiles de caza para la temporada
2009/2010 en la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Dentro del régimen juridico basico establecido en la Ley 42/2007, de 13
de diciembre, del Patrimonio Natural y de Biodiversidad, relativo a la actividad
cinegética, la presente Orden, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 42.1
de la Ley 7/2003, de 12 de noviembre, de Caza y Pesca Fluvial de la Region de
Murcia, establece para la temporada cinegética 2008/2009 para el colectivo de
cazadores en nuestra Region, los periodos habiles, las modalidades de caza, las
zonas Y las especies susceptibles de aprovechamiento cinegético, garantizando,
asimismo, la conservacién del patrimonio natural existente en nuestra Comunidad
Auténoma, compatibilizando la gestién de nuestros recursos cinegéticos con la
proteccién del habitat de nuestra fauna silvestre.

En su virtud, a propuesta de la Direccién General de Patrimonio Natural y
Biodiversidad, oido el Consejo Asesor Regional de Caza y Pesca Fluvial, y en uso
de las facultades que me otorga el articulo 25.4 de la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de Organizacién y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia

Dispongo:
Articulo 1.- Objeto y ambito de aplicacién.

La presente Orden tiene como objeto regular, en el desarrollo y cumplimiento
de la legislacidn vigente en materia cinegética, la practica de la caza, durante la
temporada 2009/2010, en los cotos de caza, autorizados en el territorio de la
Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia, quedando prohibido el ejercicio de
la caza en los terrenos no cinegéticos.

Articulo 2.- Especies cazables.

Las especies que pueden ser objeto de aprovechamiento cinegético en
el territorio de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia, durante la
temporada cinegética 2009/2010, clasificdndose como especies de:

a) Caza menor: Perdiz roja (Alectoris rufa), Codorniz comun (Coturnix
coturnix), Faisan vulgar (Phasianus colchicus), Paloma torcaz (Columba
palumbus), Paloma bravia (Columba livia), Tértola comun (Streptopelia turtur),
Zorzal real (Turdus pilaris), Zorzal comun (Turdus philomelos), Zorzal alirrojo
(Turdus iliacus), Zorzal charlo (Turdus viscivorus), Estornino pinto (Sturnus
vulgaris), Zorro (Vulpes vulpes), Conejo (Oryctolagus cuniculus), Liebre ibérica
(Lepus granatensis), Urraca (Pica pica), Grajilla (Corvus monedula), Corneja
(Corvus corone) y Gaviota patiamarilla (Larus michahellis) excepto zona vedada.

b) Caza mayor: Jabali (Sus scrofa), Ciervo (Cervus elaphus), Corzo (Capreolus
capreolus), Arrui (Ammotragus lervia), Cabra montés (Capra pyrenaica), Muflén
(Ovis mousimon), Gamo (Dama dama).

NPE: A-160509-8157



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 111 Sabado, 16 de mayo de 2009 Pagina 22171

Articulo 3.- Dias, horas y periodos habiles de caza.

Con caracter general, en los cotos de caza, de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia, se fijan como dias y periodos habiles de caza, los siguientes:

a) Caza menor: Todos los dias, desde el 11 de octubre de 2009 hasta el 3
de enero de 2010, ambos inclusive; y, jueves, sabado, domingo y festivo de la
semana del 4 al 10 de enero de 2010. Con caracter extraordinario, se autoriza
la caza del Conejo (Oryctolagus cuniculus), con arma de fuego, en los cotos de
caza autorizados en la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, durante
el periodo comprendido entre el 14 de junio de 2009 hasta el 2 de agosto de
2009, ambos inclusive, los dias jueves, sabados, domingos y festivos de caracter
autondmico o nacional; limitandose, por cazador y escopeta, el auxilio de dos
perros.

b) Caza mayor: Todos los dias, desde el 11 de octubre de 2009 hasta el 3
de enero de 2010, ambos inclusive; vy, jueves, sabado, domingo y festivo de la
semana del 4 al 10 de enero de 2010.

Queda prohibido cazar fuera del periodo comprendido entre una hora antes
de la salida del sol y una hora después de la puesta. Esta prohibicion queda sin
efecto en aquellas modalidades de caza nocturna expresamente autorizadas.

Articulo 4.- Media Veda.

1. Se autoriza para su caza, durante el periodo habil en la media veda, en
los cotos cinegéticos de la Comunidad Autonoma de la Regidon de Murcia, lo
siguiente:

a) Codorniz comun (Coturnix coturnix): podra cazarse, en mano o al
salto, esta especie los jueves, sabados, domingos y festivos durante el periodo
comprendido entre el 9 de agosto de 2009 al 6 de septiembre de 2009, ambos
inclusive.

b) Paloma torcaz (Columba palumbus), Paloma bravia (Columba livia), Tortola
comun (Streptopelia turtur), Urraca (Pica pica), Grajilla (Corvus monedula),
Corneja (Corvus corone) y Gaviota patiamarilla (Larus michaellis) excepto zona
vedada: Podran cazarse estas especies en puestos o aguardos fijos, los jueves,
sabados, domingos y festivos durante el periodo comprendido entre el 9 de
agosto de 2009 al 6 de septiembre de 2009, ambos inclusive.

2. Cupo: El nimero maximo de piezas a cobrar por cazador y dia se fija en
10 ejemplares por especie permitida.

3. Regulacién complementaria:

a) Los puestos o aguardos fijos no podran establecerse a menos de 100
metros de embalses, pantanos, balsas y estanques artificiales ni a menos de 200
metros de cauces o nacimientos de agua naturales, asi como a menos de 100
metros de puntos de comida artificiales.

b) Queda autorizado el uso de cimbeles artificiales o naturales de las especies
autorizadas, siempre que no estén cegados o mutilados, quedando expresamente
prohibido el uso de reproductores de sonido con grabaciones del canto de estas
aves.

c) Los puestos se colocaran espaciados entre si por una distancia minima
de 30 metros, quedando prohibido el tiro en direccidon a los mismos, debiendo
extremarse las medidas de seguridad.

NPE: A-160509-8157



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 111 Sabado, 16 de mayo de 2009 Pagina 22172

d) Se prohibe la caza a una distancia menor de 50 metros entre colindancias
entre cotos de caza, como medida de seguridad a fin de evitar posibles
accidentes.

e) Queda prohibida expresamente la modalidad de caza en mano o al salto a
excepcidn de la practicada sobre la codorniz comun.

f) No podran portarse las armas de caza desenfundadas o dispuestas para
su uso cuando se transite por el campo, hasta llegar al puesto o aguardo donde
deberdn ser desenfundadas, montadas y cargadas (se excepciona de este
requisito la caza de la codorniz comun en las modalidades de caza en mano o al
salto).

g) No se podran cazar las palomas ni las tértolas a menos de 1.000 metros de
un palomar cuya localizacion esté debidamente sefializada ni palomas deportivas
0 mensajeras que ostenten las marcas reglamentarias.

Articulo 5.- Regulacion y modalidades especificas para la caza
menor.

1. Durante el periodo general de caza menor, se autoriza para la practica
cinegética el auxilio de dos perros, por cazador y escopeta. Quedando prohibido
el uso de perros de la raza galgo.

2. La Direccion General de Patrimonio Natural y Biodiversidad, previa peticion
del titular cinegético, arrendatario o persona que ostente su representacion,
podra autorizar, estableciendo las condiciones para su ejercicio cinegético, las
siguientes modalidades de caza:

a) Ojeos de Perdiz roja (Alectoris rufa): Todos los dias, desde el 11 de octubre
de 2009 hasta el 10 de enero de 2010, ambos inclusive.

b) Puestos fijos para Paloma bravia (Columba livia): Todos los dias, desde el
3 de enero de 2010 hasta el 7 de marzo de 2010, ambos inclusive. No se podra
cazar esta especie a menos de 1.000 metros de un palomar cuya localizacion esté
debidamente sefializada ni palomas deportivas o mensajeras que ostenten las
marcas reglamentarias.

c) Puestos fijos para zorzales, estornino pinto, urraca y gaviota patiamarilla
(excepto en la zona vedada en el Anexo IV), desde el 3 de enero de 2010 al 31
de enero de 2010, ambos inclusive.

Para la caza de la especie Gaviota patiamarilla (Larus michahellis) se
establece una zona vedada, delimitada en el plano adjunto, como Anexo 1V, a
esta Orden, y fijandose como linea divisoria, entre la franja costera vedada y la
zona cazable del interior, la siguiente: Partiendo de la interseccidn de la carretera
Cartagena-Alicante (N-332) con el limite de la provincia de Murcia con Alicante,
hasta San Pedro del Pinatar y San Javier, hasta enlazar con la carretera que une
Torre Pacheco con los Alcazares. Continla por dicha carretera hasta enlazar la
circunvalacién de la N-332 a su paso por Los Alcazares y sigue por la misma
hasta El Algar. Del Algar a Cabo de Palos hasta el desvio indicativo de Portman
y desde esta ultima localidad y sobre la carretera paralela a la costa hasta
Cartagena, e interseccion con la linea de ferrocarril. Sobre la linea de ferrocarril
hasta enlazar con la carretera La Palma a Cartagena pasando por San Antonio
Abad para cambiar de direccion y volver paralela a la costa por la carretera que
une Cartagena con El Puerto de Mazarrdn. Desde El Puerto hasta Mazarrén donde
enlaza con la carretera N-332 y sigue por ésta hasta el punto kilométrico 15.
Carretera hacia Calnegre hasta las Casas de Bostan, camino de enlace con la

NPE: A-160509-8157



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 111 Sabado, 16 de mayo de 2009 Pagina 22173

carretera antigua de Aguilas a Mazarrén que va paralela a la costa hasta llegar
a Aguilas, donde continta por la linea de ferrocarril hasta su interseccién con el
limite con la provincia de Almeria.

Articulo 6.- Regulaciéon y modalidades especificas de caza mayor.

La Direccién General de Patrimonio Natural y Biodiversidad, previa peticién
del titular cinegético, arrendatario o persona que ostente su representacion,
podra autorizar la caza de las siguientes especies:

a) Arrui (Ammotragus lervia), Ciervo (Cervus elaphus), Muflon (Ovis
mousimon) y Gamo (Dama dama), en los terrenos cinegéticos que ostenten la
condicién juridica de coto de caza mayor o de caza menor de mas de 250 Has.,
que hubiesen abonado el complemento correspondiente de la matricula anual,
y Cabra montés (Capra pyrenaica), en los terrenos cinegéticos que ostenten la
condicioén juridica de coto de caza mayor o de caza menor de 500 Has. O superior,
fijandose las condiciones para su ejercicio cinegético, e indicando la duraciodn,
numero de reses a abatir, medios de caza a utilizar, asi como cualquier otra
prescripcion relativa a la practica de la modalidad autorizada.

Se fijan como periodos ordinarios de caza de estas especies:

1.9 El Arrui (Ammotragus lervia) desde el 11 de octubre de 2009 hasta el
3 de enero de 2010, ambos inclusive. Y, para el descaste de esta especie se fija
un periodo extraordinario desde el 1 de julio de 2009 al 10 de octubre de 2009,
ambos inclusive. Se exceptla de este calendario la caza del arrui en la Reserva
Regional de Sierra Espufia en la cual la caza se realizara conforme al calendario
que prevea su plan técnico.

2.9 La Cabra montés (Capra pyrenaica) desde el 11 de octubre de 2009 hasta
el 7 de febrero de 2010, ambos inclusive.

3.9 El Ciervo (Cervus elaphus), Muflén (Ovis mousimon) y Gamo (Dama
dama) desde el 6 de septiembre de 2009 hasta el 14 de febrero de 2010, ambos
inclusive.

Se fija en 6.000 euros, el valor cinegético de un ejemplar de estas especies,
en concepto de indemnizacién complementaria, cuando sean una pieza de caza
cobrada ilegalmente o incumpliendo las normas fijadas en el condicionado de
la autorizacion expedida por la Direccion General de Patrimonio Natural y
Biodiversidad, sin perjuicio de las indemnizaciones que, con caracter general,
correspondan y estén establecidas legalmente.

Cada pieza de caza abatida serd marcada con un precinto facilitado por la
Direccién General de Patrimonio Natural y Biodiversidad. Esta, proporcionara
a cada titular cinegético autorizado, arrendatario o persona que ostente su
representacion, la cantidad de precintos, numerados, igual al cupo de caza de cada
especie autorizada. Los precintos seran colocados, debidamente cumplimentados,
con el collarin pasado a tope y atravesando con el mismo una de las orejas o,
en su caso, la lengua del animal abatido, inmediatamente después de abatir
la pieza de caza y antes de abandonar el lugar de caza cuando la modalidad
cinegética practicada sea el rececho; mientras que, en la modalidad cinegética
de batida, sera al acabar la caceria y antes de abandonar el punto de reunién de
la misma. Los datos de identificacidon especificados en cada precinto deberan de
ser convenientemente marcados en el soporte donde se fije el trofeo del animal
cazado una vez naturalizado. Los precintos no utilizados seran devueltos, en el
plazo fijado en la autorizacién, a la Direccion General de Patrimonio Natural y
Biodiversidad, con el apercibimiento de denegacién de futuras autorizaciones en
la siguiente temporada cinegética.

NPE: A-160509-8157



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 111 Sabado, 16 de mayo de 2009 Pagina 22174

b) Jabali (Sus scrofa): Las modalidades permitidas para la caza de esta
especie, en los cotos de caza autorizados, seran las monterias, las batidas y
los aguardos o esperas nocturnas. En estas modalidades se podra abatir tanto
esta especie como el Zorro (Vulpes vulpes). Con caracter extraordinario podra
autorizarse la ronda nocturna al jabali.

Se fija como periodo habil para las monterias y las batidas de las especies
Jabali (Sus scrofa) y Zorro (Vulpes vulpes), todos los dias, desde el 6 de
septiembre de 2009 hasta el 14 de febrero de 2010, ambos inclusive; para los
aguardos o esperas nocturnas al Jabali (Sus scrofa) y Zorro (Vulpes vulpes),
todos los dias, desde el 18 de mayo de 2009 hasta el 17 de enero de 2010,
ambos inclusive; y, para la ronda nocturna al jabali, desde el 11 de octubre de
2009 hasta el 3 de enero de 2010, ambos inclusive; vy, jueves, sabado y domingo
de la semana del 4 al 10 de enero de 2010.

Resulta obligatorio en los aguardos o esperas nocturnas, batidas y monterias
de las especies Jabali (Sus scrofa) y Zorro (Vulpes vulpes) el uso del chaleco
reflectante, de color amarillo.

Queda prohibido el uso de linternas u otras fuentes luminosas artificiales en
la practica de la modalidad cinegética de aguardo o espera nocturna al jabali, a
excepcion, como medida de seguridad, del empleo de pequenas linternas cuando
el cazador se disponga a entrar o salir del puesto designado en la celebracién del
aguardo o espera nocturna.

Se prohibe la caza de la hembra de jabali seguida de crias.

Salvo autorizacion expresa, queda prohibida la celebracién de batidas, en
cotos de caza colindantes con menos de cinco dias de diferencia.

La Direccién General de Patrimonio Natural y Biodiversidad podra adoptar
las medidas oportunas y adecuar las nhormas que pudieran establecerse sobre el
numero de permisos, periodos habiles y cupos de reses a abatir, si el desarrollo de
la campafia y la informacidén que se obtenga asi lo aconsejan para un mayor logro
de los fines que se persiguen, pudiendo incluso llegar a suspender el ejercicio de
la caza ya autorizada.

Articulo 7.- Caza de la Perdiz roja (Alectoris rufa) con reclamo
macho.

Se autoriza, en los cotos de caza la modalidad de caza de Perdiz roja
(Alectoris rufa) con reclamo macho, fijandose las siguientes limitaciones:

a) Zonas y periodos habiles de caza, en general:

La Region de Murcia queda dividida en las siguientes zonas:

1. @ Zona baja o de la costa.

2. @ Zona media o del centro.

3. @ Zona alta o del noroeste y del altiplano.

El periodo habil, se fija, segun zona, en:

1. © Desde el 27 de diciembre de 2009 al 7 de febrero de 2010, ambos
inclusive, para la zona baja o de la costa.

2. 9 Desde el 17 de enero de 2010 al 28 de febrero de 2010, ambos inclusive,
para la zona media o del centro.

3. © Desde el 31 de enero de 2010 al 14 de marzo de 2010, ambos inclusive,
para la zona alta o del noroeste y del altiplano.

NPE: A-160509-8157



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 111 Sabado, 16 de mayo de 2009 Pagina 22175

No hay limitacion de dias habiles dentro del periodo establecido para esta
modalidad de caza.

b) Horario de caza:

Desde la salida a la puesta del sol tomando del almanaque las horas del orto
y ocaso, quedando autorizado el tradicional puesto de alba o recanto.

c) Delimitaciéon de las zonas:

1. @ La linea divisoria entre la zona baja o de la costa y la zona media o del
centro sera: Partiendo del limite de la provincia con Almeria por el Pozo de la
Higuera y sobre la carretera, cruzando la Rambla de los Arejos, hasta enlazar con
la carretera 332 de Mazarrén a Aguilas. Desde este punto, por la carretera 332 a
Mazarrén cruzando la Rambla de los Chuecos y Ramonete. Desde Mazarrén por la
carretera de la Pinilla y desde este punto y sobre la misma carretera a las Palas
y Fuente Alamo. Desde Fuente Alamo a enlazar con la carretera 301 en el Puerto
de la Cadena, pasando por Corvera. Por la carretera nacional 301 a enlazar con la
3.319 hasta el cruce del Caracoleo y sobre la carretera hasta el cruce de Sucina.
Desde el cruce de Sucina por la carretera del Puerto de San Pedro hasta enlazar
con la carretera de Torremendo y de ahi al limite con la provincia de Alicante.

2. @ La linea divisoria entre la zona media o del centro y la zona alta del
Altiplano sera: Partiendo del limite de la provincia de Alicante y por la carretera
3.213 a Jumilla por Casas del Puerto. De Jumilla por la carretera 3.314 a la Venta
del Olivo, enlazando con la Nacional 301. Y sobre la carretera nacional 301 al
limite con la provincia de Albacete.

3. @ La linea divisoria entre la zona media o del centro y la zona alta del
Noroeste, sera: Partiendo del limite de la provincia de Almeria y sobre la carretera
de Vélez-Rubio a Lorca, pasando por Fuensanta. De Lorca a Bullas y sobre la
carretera por Zarzadilla de Totana. De Bullas a Calasparra y sobre la carretera
por la Copa, Cajitan y Banos de San José. De Calasparra al cruce de la carretera
415 y sobre la misma hasta Moratalla. De Moratalla a enlazar nuevamente con la
carretera 415 cruzando la Sierra del Cerezo por el camino municipal y pasando
por el Campanero y el Arrayan. Desde el cruce de la carretera 415 al limite de la
provincia de Albacete.

Lo antedicho queda delimitado en plano, adjunto, como Anexo III, a esta
Orden.

d) Posibilidad de opcion al periodo habil de caza:

Los titulares cinegéticos, arrendatarios o personas que ostente su
representacidon, podran elegir dentro del periodo comprendido entre el 27 de
diciembre de 2009 al 14 de marzo de 2010, ambos inclusive, un periodo habil de
caza de forma exclusiva de un maximo de seis semanas consecutivas de domingo
a domingo, siempre que el cambio sea comunicado a la Direccidn General de
Patrimonio Natural Biodiversidad, Oficina Regional de Caza y Pesca Fluvial, antes
de las 48 horas del inicio del periodo habil; y, asimismo, si se desea atrasar el
periodo habil debera éste comunicarse con 48 horas antes del inicio del periodo
habil de caza elegido.

Una vez elegido el periodo habil de caza no podra ser nuevamente cambiado
ni cabe solicitar otro nuevo, quedando el titular cinegético, arrendatario o persona
gue ostente su representacién, asi como los cazadores autorizados por éstos,
obligados al periodo habil de caza elegido.

e) Numero maximo de ejemplares por cazador y dia:

NPE: A-160509-8157



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 111 Sabado, 16 de mayo de 2009 Pagina 22176

Cuatro ejemplares, por cazador y dia, es el cupo maximo de piezas
permitidas.

f) Distancia minima entre puestos:
La distancia entre puestos no podra ser inferior a 200 metros.
g) Colindancias:

Los puestos para practicar esta modalidad de caza no podran establecerse a
menos de 100 metros de la linde cinegética mas préxima, salvo acuerdo entre los
titulares de los cotos de caza colindantes, arrendatarios o personas que ostente
Su representacion.

En los términos municipales de Jumilla y Yecla se procede a ampliar a 250
metros la distancia de los puestos de reclamo a colindancias, salvo acuerdo entre
los titulares de los cotos de caza colindantes.

Dicho acuerdo sera formalizado por escrito, remitiendo original del mismo a
la Direccidn General de Patrimonio Natural y Biodiversidad, Oficina Regional de
Caza y Pesca Fluvial, y al Puesto de la Guardia Civil de la zona.

h) No esta permitido el empleo de reclamos de perdiz hembra o artificio que
los sustituya. No esta permitido el uso de reclamo de perdiz en solitario cuando el
portador del reclamo vaya sin arma de fuego, con objeto de evitar la atraccion de
perdices de cotos colindantes.

Articulo 8.- Normas complementarias para otras modalidades de
caza.

a) Caza con perros galgos:

El periodo habil de caza para esta modalidad comprendera, todos los dias,
desde el 13 de septiembre de 2009 al 3 de enero de 2010, ambos inclusive.

Los cazadores, para la practica de esta modalidad cinegética, no podran
hacer uso de armas de fuego y sélo podran auxiliarse, por licencia de caza, de
dos perros galgos como maximo, debiendo ir acollarados, soltandose, a cada
lance, sdlo dos perros, quedando prohibido el empleo de otras razas. Asimismo,
se prohibe, la accién combinada de dos o0 mas grupos de cazadores en la practica
de esta modalidad cinegética.

Se permite, fuera del periodo habil, el entrenamiento de los perros galgos,
llevando éstos bozal, siguiendo a vehiculos a motor por caminos transitables, no
asfaltados, dentro del perimetro del coto de caza.

b) Cetreria:

Dada la tradicidon de esta modalidad cinegética, asi como su importancia para
la seguridad del trafico aéreo, el control de determinadas poblaciones animales
y el mantenimiento de los equilibrios bioldgicos, su escasa incidencia en las
poblaciones cinegéticas, siendo éste uno de los medios mas adecuados para la
readaptacion de las rapaces al medio natural una vez recuperadas; y, ademas, al
tratarse de un procedimiento no masivo y selectivo, procede su autorizacién, bajo
a las siguientes condiciones:

1. @ Se requiere para la tenencia del ave contar con la autorizacién previa,
cuya inscripcion y registro ha de realizarse en la Direcciéon General de Patrimonio
Natural y Biodiversidad, de acuerdo con las condiciones que ésta fije.

2. @ Para la practica de esta modalidad cinegética, el titular de la autorizacion
de tenencia del ave ha de estar en posesion de la licencia basica “Clase G 6 S”
y la licencia complementaria “Clase C1”. Se advierte que dichas licencias seran
expedidas tras acreditar la autorizacion de tenencia del ave.

NPE: A-160509-8157



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 111 Sabado, 16 de mayo de 2009 Pagina 22177

3.2 Podran cazarse las especies incluidas en la relacién de especies cazables
de caza menor de esta Orden, en las mismas condiciones establecidas para las
modalidades de caza menor, durante el periodo habil general fijado para la caza
menor, incluida la media veda y el periodo extraordinario de descaste de conejo.

4.3 Durante el resto de la temporada, en los cotos de caza, se podran volar
y entrenar las aves de cetreria sin limite de dias habiles con Paloma bravia y
Perdiz roja anilladas para altaneria y con Conejo y Liebre marcados para bajo
vuelo, quedando prohibida la caza de otras especies silvestres, debiendo contar
con la autorizacion del titular cinegético, arrendatario o personas que ostenten su
representacion.

5.2 El entrenamiento de las aves de cetreria al sefiuelo se podra practicar sin
limite de época y terreno, con autorizacidn, en su caso, del propietario o titular
cinegético, arrendatario o personas que ostenten su representacion, siempre y
cuando no interfiera con otras actividades deportivas regladas.

Articulo 9.- Medidas de proteccion de determinadas especies y de la
caza en general.

1. Queda prohibida la caza de las especies no relacionadas en esta Orden.

2. Quedan prohibidas, con las excepciones previstas en el articulo 52 de la
Ley 7/2003, de 12 de noviembre, de Caza y Pesca Fluvial de la Regidén de Murcia,
la tenencia, utilizacién y comercializacién de todos los medios masivos o no
selectivos para la captura o muerte de piezas de caza, asi como de aquellos que
puedan causar localmente la desaparicién o turbar gravemente la tranquilidad de
las poblaciones de una especie.

3. La Direccion General de Patrimonio Natural y Biodiversidad podra confiscar
y destruir los medios prohibidos, expuestos a la venta, de captura masivos o no
selectivos, sin derecho a indemnizacidn.

4. Queda prohibida la caza de la hembra del jabali seguida de crias.

5. Queda prohibida la celebracién de batidas los meses de marzo, abril,
mayo, junio, julio y agosto, época de nidificacion y cria de otras especies, con las
excepciones previstas en las normas especificas de esta Orden. Para la realizacion
de batidas sera obligatorio el uso de chaleco reflectante amarillo.

Articulo 10.- Manipulaciéon de animales capturados y/o abatidos,
control sanitario de sus carnes y restos y comercio y transporte de las
piezas de caza.

1. Los titulares cinegéticos, arrendatarios o personas que ostente su
representacion y los cazadores, cuando tengan conocimiento o presunciéon de la
existencia de cualquier enfermedad que afecte a la caza y que sea sospechosa de
epizootia o zoonosis estaran obligados a comunicarlo a la Direccion General de
Patrimonio Natural y Biodiversidad o, en su defecto, a las autoridades o agentes
competentes en la materia (Agentes Medioambientales, Celadores de caza y
pesca fluvial).

2. Los perros utilizados para el ejercicio de la caza seran sometidos por sus
propietarios a las inspecciones, vacunaciones y tratamientos que legalmente se
determinen.

3. Las piezas cobradas en las modalidades de caza mayor, para poder
librar sus carnes al comercio, se someteran a los reconocimientos oficiales
establecidos.

NPE: A-160509-8157



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 111 Sabado, 16 de mayo de 2009 Pagina 22178

4. Como medida preventiva contra la gripe aviar, los cazadores quedan
obligados a comunicar a agentes medioambientales, forestales, celadores de
caza y pesca fluvial o al Centro de Recuperacidn de Fauna Silvestre cualquier
localizacidn de aves muertas que puedan encontrar, no debiendo manipularlas.

5. El transporte de caza muerta en época habil se hara en las condiciones
y con los requisitos que determine la Direccién General de Patrimonio Natural y
Biodiversidad, quedando prohibido su transporte y comercializacién en época de
veda, salvo las procedentes de explotaciones industriales o granjas cinegéticas
autorizadas.

Articulo 11.- Control de capturas.

1. Los titulares de aprovechamientos cinegéticos, arrendatarios o personas
gue ostenten su representacion, finalizada la actividad cinegética anual, remitiran
a la Direccidn General de Patrimonio Natural y Biodiversidad, en el plazo de tres
meses, una memoria sobre soporte normalizado en la que se especificaran los
resultados de caza obtenidos, el nimero de los ejemplares abatidos y cuantas
circunstancias de interés se hayan producido en el desarrollo de la actividad
cinegética anual en el acotado.

2. En aquellos casos en que el titular cinegético, arrendatario o persona que
ostente su representacion, no haya presentado la memoria anual, la Direccién
General de Patrimonio Natural y Biodiversidad podrd suspender el ejercicio de la
actividad cinegética en el acotado.

Articulo 12.- Zonas de adiestramiento y campeonatos deportivos de
caza.

1. La Direccion General de Patrimonio Natural y Biodiversidad, previa peticion
del titular cinegético, arrendatario o persona que ostente su representacion,
podrd autorizar, en las condiciones que se considere convenientes, las zonas de
adiestramiento sobre terrenos incluidos en cotos de caza, con autorizacién de
su propietario, adoptandose las medidas necesarias que minimicen su impacto,
en los periodos de reproduccion y cria, de la fauna silvestre. Como norma
general estas zonas se ubicaran en zonas llanas con facil acceso y escaso interés
ecolégico, no coincidentes superficialmente con figuras de proteccién legal del
territorio orientadas a la conservacion de la flora, fauna y sus habitats.

2. A propuesta de la Federacion de Caza de la Regidén de Murcia, la Direccidn
General de Patrimonio Natural y Biodiversidad, podra autorizar la celebracion
de campeonatos deportivos, en sus diferentes modalidades, previa autorizacion
escrita, en su caso, de los propietarios, titulares cinegéticos, arrendatarios o
personas que ostenten su representacion. En la solicitud se indicara la fecha y el
lugar de la celebracion del campeonato propuesto describiendo las actividades a
realizar, las armas y los perros a emplear.

Articulo 13.- Sueltas de piezas de caza.

1. Las sueltas en los terrenos cinegéticos de piezas de caza procedentes de
granjas cinegéticas autorizadas, en los terrenos cinegéticos, requerira disponer
de la autorizacién de la Direccion General de Patrimonio Natural y Biodiversidad.
En la solicitud se indicara las especies a repoblar, su procedencia, el nUmero de
ejemplares, paraje de la suelta, fechas de suelta y justificacion de la necesidad y
conveniencia de la repoblacion solicitada en el acotado.

2. Queda prohibida la introduccién de especies, subespecies o razas
geograficas aldctonas cuando éstas sean susceptibles de competir con las especies

NPE: A-160509-8157



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 111 Sabado, 16 de mayo de 2009 Pagina 22179

silvestres autodctonas, alterar su pureza genética o los equilibrios ecoldgicos. En
el caso de introducciones accidentales o ilegales, no se podra autorizar en ningun
caso su aprovechamiento cinegético, promoviendo las medidas apropiadas de
control de especies para su erradicacion.

Articulo 14.- Apercibimientos generales.

1. Los titulares cinegéticos revisaran periédicamente la sefalizacion de sus
acotados, manteniendo en perfectas condiciones la sefializacidon de los mismos.

2. Quedara prohibida toda actividad cinegética en los cotos de caza cuyo
titular cinegético no haya procedido a la renovacion anual de la matricula
acreditativa de su condicién cinegética.

3. El incumplimiento por el titular cinegético del condicionado fijado en las
autorizaciones concedidas conllevara la suspension de la actividad cinegética del
acotado.

4. La actividad cinegética quedara suspendida ante el hallazgo de cebos o
cadaveres de animales supuestamente envenenados en un terreno cinegético
durante el periodo que dure la inspeccion a realizar en el terreno afectado.

5. Todo cazador, en el ejercicio de la actividad cinegética, debera llevar
consigo o tenerlos razonablemente a su alcance, para mostrar a la autoridad
competente cuando lo requiera, los documentos preceptivos legalmente exigidos
para el ejercicio de la actividad cinegética en nuestra Region.

6. Los cazadores que en el ejercicio de su actividad cinegética empleen armas
de fuego procederan a recoger los cartuchos o las vainas de las balas utilizadas.

7. Los ojeadores, batidores, secretarios y rehaleros que asistan en calidad de
tales a ojeos, batidas o monterias, sélo podran utilizar, para rematar las piezas
heridas o agarradas por los perros, arma blanca.

8. Los buscadores de caracoles adoptaran las medidas necesarias para no
molestar o dafiar los nidos de perdiz o de otras especies de fauna silvestre.

9. La caza en aquellos terrenos que durante los Gltimos cinco afios hayan
sufrido incendios forestales, o los que lo sufran durante la presente temporada
con independencia de la calificacién cinegética de los mismos, asi como en una
banda colindante de 200 metros del perimetro exterior de éstos no esta permitida.
El paso por las zonas incendiadas, durante la practica de la caza, se realizara con
las armas enfundadas.

10.Dado el riesgo de confusion existente entre las especies Estornino pinto
cazable y el Estornino negro no cazable, las Palomas torcaz y bravia cazables y
la Paloma zurita no cazable debera prestarse especial atencion, en el abatimiento
de las mismas.

Disposicion adicional primera.- Actividad cinegética en espacios
naturales.

1. El aprovechamiento cinegético en el ambito del Plan de Ordenacién de
los recursos naturales de Sierra Espufia (incluido Barrancos de Gebas), Sierra
de El Carche y Sierra de la Pila, se atendera a lo dispuesto en sus respectivas
regulaciones, concretamente en los articulos 46 y siguientes, aprobadas por
Decreto 13/1995, de 31 de marzo, en los articulos 52 y siguientes, aprobadas por
Decreto 69/ 2002, de 22 de marzo, y en los articulos 51 y siguientes, aprobadas
por Decreto 43/2004, de 14 de mayo, respectivamente.

NPE: A-160509-8157



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 111 Sabado, 16 de mayo de 2009 Pagina 22180

2. Se prohibe la caza, de conformidad con lo establecido en el articulo 35.1,
del Decreto 45/ 1995, de 26 de mayo, por el que se aprueba el Plan de Ordenacién
de los Recursos Naturales de Calblanque, Monte de las Cenizas y Pefia del Aguila,
dentro de los limites del Parque Regional (Anexo I). Asimismo, queda prohibida
la caza en el ambito del Plan de Ordenacién de los Recursos Naturales de Las
Salinas y Arenales de San Pedro del Pinatar (Anexo II), conforme a lo dispuesto
en el articulo 32, del Decreto 44/ 1995, de 26 de mayo.

3. Se tendra en cuenta, las normas de regulacién cinegética establecidas los
planes de ordenacion, aprobados inicialmente, relativos a los Espacios Naturales
Protegidos: Saladares de Guadalentin, Espacios Abiertos e Islas del Mar Menor
y Cabezo Gordo, Sierra de Salinas, Humedales del Ajauque y Rambla Salada,
Carrascoy y El Valle, Sierra de la Muela, Cabo Tifioso y Roldan.

4. Queda prohibida la tenencia y uso de municidon que contenga plomo
durante el ejercicio de la caza y tiro deportivo, cuando estas actividades se
ejerzan en zonas humedas RAMSAR, en las zonas humedas de la Red NATURA
2000 y en las zonas humedas incluidas en espacios naturales protegidos. Esta
disposicidn sera de aplicacion a los humedales de la Regién de Murcia incluidos
en el Real Decreto 435/2004, de 12 de marzo, por el que se regula el Inventario
nacional de zonas himedas. En concreto, el humedal RAMSAR “Mar Menor”.

Disposicidon adicional segunda. Especies de fauna amenazada.

Cuando por causas accidentales fuese encontrado muerto o capturado vivo,
sin posibilidades de su puesta en libertad, cualquier ejemplar de las especies de
fauna amenazada aducidas en el articulo 15 de la Ley 7/1995, de Fauna Silvestre,
no incluida en esta Orden dentro de la relacidn de cazables, debera ser entregada
a los agentes de la autoridad o personal competente de la Direccién General de
Patrimonio Natural y Biodiversidad o, en su defecto, ser puesto en conocimiento
del Centro de Recuperacién de Fauna Silvestre “El Valle” (TIfno. 112) para que
procedan a su recogida.

Disposicion final Gnica.- Entrada en Vigor

La presente Orden entrara en vigor al dia siguiente de su publicacién en el
«Boletin Oficial de la Region de Murcia».

Murcia, 14 de mayo de 2009.—EI Consejero de Agricultura y Agua, Antonio
Cerda Cerda.

NPE: A-160509-8157



Ly
)
-]
©
[
&
[e]
c
s
2
[e]
1]

REGION de MURCIA

Pagina 22181

Sabado, 16 de mayo de 2009

Numero 111

ANEXO

'OLDHAOYd TAA SHLINIT T ONVId

VIINIV TIA V&édd A SVZINAD SVI
40 AINOW “INDNVIATVD dd SATVINLVN
SOSYNIHAY SOT A NOIDVNAJYO HA NVId

Nd0d OLIgNV OLSdd ——

VIINIV TIQ Védd A SVZINID

SVI 40 AINOW ‘ANDNVIETVD

ANbIVd TIA SALINIT
op Teuordey onbaegq

SO 1vd
30 SN\
a ///////M/

SANDT3E SO

SASONIN
SVISI

~

SOL3IN SO

SYI3ddWD

!

/@K

e |

~

SAHOUY

NPE: A-160509-8157



Boletin Oficial de la
® REGION de MURCIA Numero 111 Sabado, 16 de mayo de 2009

Pagina 22182

NPE: A-160509-8157

Parque Regional de
SALINAS Y ARENALES DE
SAN PEDRO DEL PINATAR

— LITNVIT T IS



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 111 Sabado, 16 de mayo de 2009 Pagina 22183

ANEXO 111

ZONAS PARA LA CAZA DE PERDIZ CON RECLAMO

A Zona Alta
B Zona Baja
M Zona Media

NPE: A-160509-8157



Boletin Oficial de la
B REGION de MURCIA Numero 111 Sabado, 16 de mayo de 2009 Pagina 22184

ANEXOIV

ZONA DE EXCLUSION NO CAZABLE PARA

LA GAVIOTA PATIAMARILLA

NPE: A-160509-8157 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	8117	Orden de 13 de mayo de 2009, del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se establecen las bases reguladoras del programa de subvenciones destinadas a fomentar la realización de itinerarios de inserción laboral por las personas que han extinguido por agotamiento el subsidio por desempleo.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Universidad de Murcia
	7862	Resolución de 20 de abril de 2009, de la Universidad de Murcia, por la que se nombra a D. Luis Fernando Carballo Álvarez, Profesor Titular de Universidad en el área de conocimiento “Medicina”, vinculado con plaza de Jefe de Servicio Hospitalario Digestivo en el Hospital Universitario Virgen de la Arrixaca, adscrita al Servicio Murciano de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	7863	Resolución de 20 de abril de 2009, de la Universidad de Murcia, por la que se nombra a D. José Luis Aguayo Albasini, Profesor Titular de Universidad en el área de conocimiento “Cirugía”, vinculado con plaza de Facultativo Especialista de Área de Cirugía General y Digestiva en el Hospital Universitario Morales Meseguer, adscrita al Servicio Murciano de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	7861	Resolución de 1 de mayo de 2009, de la Universidad de Murcia, por la que se integra en el Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad y en su propia plaza, al Profesor Titular de Escuelas Universitarias de esta Universidad, D. Daniel Jiménez Jiménez.
	7864	Resolución del Rectorado de la Universidad de Murcia (R-236/2009) de fecha 7 de mayo de 2009, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala de Técnicos Especialistas: Especialidad Prevención de Riesgos Laborares de la misma, por el sistema general de acceso libre.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agricultura y Agua
	8157	Orden de 14 de mayo de 2009, de la Consejería de Agricultura y Agua sobre periodos hábiles de caza para la temporada 2009/2010 en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	7854	Convenio de colaboración entre la Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio y el Colegio Oficial de Aparejadores y Arquitectos Técnicos de la Región de Murcia para la “Financiación de trabajos técnicos necesarios para el desarrollo y mejora de normativa de calidad en la edificación”.
	7852	Resolución de la Directora General de Transportes y Puertos, por la que se autoriza la modificación de la concesión del servicio de transporte público permanente regular de uso general de viajeros por carretera denominado Cartagena y Comarca (MUR-028). 
	Consejería de Educación, Formación Y Empleo
	7842	Resolución de 30 de abril de 2009, de la Dirección General de Promoción Educativa e Innovación por la que se convocan nuevas adscripciones de Institutos de Educación Secundaria de la Región de Murcia a los Programas de Secciones Bilingües Español/Francés, Español/Inglés y Español/Mixta. 
	4. Anuncios
	Consejería de Agricultura y Agua
	7739	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de las vías pecuarias denominadas “Colada del Barranco del Molar al Río Segura” y “Cañada Real de Los Cabañiles”, con destino a la instalación de tubería para conducción de agua potable a las pedanías altas de Abarán, de la solicitud cursada por ayuntamiento de Abarán.
	7756	Anuncio de notificación de la Orden resolutoria del recurso de reposición interpuesto por doña María Belén Ortiz Morales, contra la Orden del Consejero de Agricultura y Agua, de fecha 31 de diciembre de 2007.
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	I.M.A.S.
	7761	Edicto por el que se notifica Resolución de la Dirección General de Personas Mayores del IMAS a doñas Altagracia Melo Carrasco, con N.I.F. X-0683061-F.
	7949	Corrección de error.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	7846	Acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno en fecha 3 de abril de 2009 y normas urbanísticas, relativas a la aprobación definitiva de la modificación n.º 1 del Plan Parcial Sector “I”. Expte. 262/05 de Planeamiento.
	7847	Notificación de actos administrativo de mero trámite o definitivos de expedientes de autorización en materia de carreteras.
	7848	Notificación de audiencia interesados.
	7849	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	7850	Notificación de incoación de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	7851	Notificación de incoación de expedientes Sanciónadores en materia de transportes.
	7856	Ejecución de glorieta y refuerzo de firme en la carretera MU-320 desde la N-343 hasta el acceso a la refinería de Repsol-YPF en Escombreras (Cartagena).
	7857	Desdoblamiento de la carretera C-3314. Tramo: Calasparra–Caravaca de la autovía del Norte de la Región de Murcia.
	7858	Información pública para la declaración de urgente ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del proyecto de “Definición geométrica y bienes y derechos afectados para la implantación de una estación de pesaje de vehículos pesados en la intersección de las carreteras C-3223, A-25 y variante de Fortuna”.
	7859	Notificación de incoación de expedientes Sanciónadores en materia de transportes.
	7860	Anuncio de información pública para la declaración de urgente ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del proyecto de “Definición Geométrica y Bienes y Derechos afectados para la implantación de una estación de pesaje de vehículos en la vía de servicio de la autovía RM-2 (Antigua Ctra. MU-602)”.
	7907	Anuncio de información pública de los bienes y derechos afectados por las obras del proyecto: “Acondicionamiento de la carretera MU-411. P.K. 0,800 Al 2,200”.
	8086	Proyecto de Reposición de Vía Pecuaria “Cordel Fuente Álamo” en la Región de Murcia.
	8087	Proyecto de reposición de vía pecuaria Cordel Fuente Álamo en la Región de Murcia.	
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	Instituto de Vivienda y Suelo de la Región de Murcia
	7855	Se notifica resolución de procedimiento de desahucio por falta de pago del Instituto de Vivienda y Suelo de la Región de Murcia, como consecuencia de infracciones graves de prescripciones legales y reglamentarias en materia de Vivienda de Promoción Pública.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación.
	7772	Notificación de iniciación de expediente sancionador 3C09PS0081.
	7771	Edicto de notificación de Iniciación de expediente sancionador 3C09PS0028.
	7773	Notificación de audiencia de expediente sancionador.
	7947	Anuncio de licitación de contrato de servicios. Expte. 3/09.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	7770	Edicto por el que se notifica acuerdo de incoación de procedimiento de incumplimiento. Expediente: 2006.03.GEXT.0007.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	7736	Anuncio de información pública de la solicitud de autorización administrativa y aprobación del proyecto de ejecución de la instalación de producción de energía eléctrica en régimen especial denominada “Central hidroeléctrica La Pilica” en el término municipal de Águilas.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Dirección Territorial de Inspección de Trabajo y Seguridad Social
	7139	Publicación actas de liquidación.
	7140	Publicación Resolución Primera Instancia. Procedimientos Liquidatorios.
	7141	Notificación de actas de infracción.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social 
	Dirección Provincial de Murcia
	7974	Notificación a interesados.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	7151	Autos 6/2009.
	7152	Autos 544/2009.
	7153	Autos 548/2009.
	7154	Autos 1.321/2008.
	7155	Autos 1.309/2008.
	7156	Autos 1.376/2008.
	7157	Autos 684/2009.
	De lo Social número Tres de Murcia
	7142	Demanda 476/2008.
	7143	Demanda 234/2009.
	7908	Autos 81/08.
	7909	Demanda 13/2009.
	7910	Demanda 561/2008.
	7911	Demanda 561/2008.
	7912	Demanda 682/2008.
	De lo  Social número Cuatro de Murcia
	7818	Procedimiento 366/2008.
	7823	Demanda 356/2009.
	De lo Social número Cinco de Murcia
	7145	Autos 469/2009.
	7146	Autos 437/2009.
	7147	Demanda 1.112/2008.
	7148	Autos 443/2009.
	7149	Demanda 638/2008.
	7150	Demanda 1102/2008.
	De lo Social número Siete de Murcia
	7838	Demanda 1356/2008.
	7839	Demanda 736/2007.
	7840	Autos 1.301/08.
	7841	Autos 1.057/2008.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	7950	Aprobar inicialmente la modificación del proyecto de urbanización de la U.A. 4 y 5 del barrio de la Concepción.
	Cieza
	7177	Caducidad de las inscripciones padronales.
	Fuente Álamo de Murcia
	7951	Corrección de error.
	Jumilla
	8037	Anuncio por el que se somete a información pública el Plan Parcial del Sector “Golf Resort El Castillo” y el informe de sostenibilidad ambiental del Plan Parcial “Golf Resort El Castillo”.
	8090	Enajenación mediante concurso por procedimiento abierto de la manzana n.º 19 del Plan Parcial “El Arsenal”, propiedad del Excmo. Ayuntamiento de Jumilla, con destino a la construcción de viviendas de protección pública.
	Lorquí
	7178	Expedientes de baja de oficio del padrón municipal de habitantes.
	Mazarrón
	7124	Exposición pública y anuncio de cobranza. Tasas por Mercadillos y Plazas de Abastos – Mazarrón y Puerto (segundo trimestre de 2009). 
	Murcia
	7144	Aprobación definitiva del proyecto de ocupación directa de los terrenos precisos para la ejecución del vial 1-B-1 y 1-B-2 del Plan Especial de Infraestructuras del Campo de Murcia. (Gestión-expropiación 0054GE08).
	7172	Aprobación inicial del proyecto de expropiación, por el procedimiento de tasación conjunta, de los bienes y derechos necesarios para la apertura de un vial de servicio en la Avenida Príncipe de Asturias en Murcia (Gestión-expropiación 0020GE09).
	7180	Aprobación inicial del proyecto de urbanización de la U.E. Ac4 de Aljucer. (Gestión-Compensación: 138GCU08).
	Pliego
	7916	Aprobación de la modificación del proyecto del expediente de reparcelación de la Unidad de Ejecución n.º Seis de Pliego (Murcia).
	Torre Pacheco
	7131	Matrícula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas correspondiente a las cuotas nacionales, provinciales y municipales del año 2009.
	7132	Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.
	7179	Aprobada inicialmente la disolución de la Junta de Compensación correspondiente al Plan Parcial Residencial Aur n.º 1 de El Jimenado.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Campo de Cartagena
	7952	Convocatoria Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes del Río Alhárabe, Moratalla
	8143	Junta General Extraordinaria.
	Alimentación y Bebidas de Murcia, Sociedad Cooperativa
	7948	Acuerdo de tranformación en Sociedad Limitada.

		2009-05-15T15:56:47+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




